
目录 

1 项目概况 ............................................................................................................................ 1 

1.1 项目基本情况 ........................................................................................................... 1 

1.2 验收范围 ................................................................................................................... 2 
[...]
Φ0.25m） 

预处理措施：一
级水吸收；处理
措施：汇到废气
总管，生物净化
+活性炭吸附脱
附+RCO，通过
工艺废气排放
口 DA001 排放

G5-2 
减压浓
缩 浓缩不凝气 水蒸汽 

G5-3 
烘箱干
燥 烘箱干燥废气 水蒸汽 

G5-4 
高温干
燥 高温干燥废气 水蒸汽 

52 



 

（h15m，
Φ0.7m） 

废水 W5-1 
减压浓
缩 

减压浓缩冷凝
水 水、少量的盐 污水处理站 污水处理站 

固废 S5-1 
脱色过
滤 脱色过滤滤渣 

废活性炭、
吸附的水、
溴化锂及
杂质 

危废，委托有资
质单位处置 

危废，委托有资
质单位处置 

一甲胺甲醇溶液工程 

废气 G6-1 
物理吸
收 物理吸收废气 一甲胺 

有机废气：
RCO+一级碱吸
收，通过 P3 排

气筒排放
（h15m，Φ0.5m） 

预处理措施：一
级水吸收+一级
酸吸收；处理措
施：汇到废气总
管，生物净化+
活性炭吸附脱
附+RCO，通过
工艺废气排放
口 DA001 排放

（h15m，
Φ0.7m） 

十四烷基三甲基溴化铵工程 

废气 

G7-1 成盐 成盐废气 溴甲烷 

有机废气：
RCO+一级碱吸
收，通过 P3 排

气筒排放
（h15m，Φ0.5m） 

预处理措施：二
级水吸收；处理
措施：汇到废气
总管，生物净化
+活性炭吸附脱
附+RCO，通过
工艺废气排放
口 DA001 排放

（h15m，
Φ0.7m） 

G7-2 
蒸馏丙
酮 

丙酮回收蒸馏
不凝气 丙酮 

G7-3 干燥 干燥不凝气 丙酮 

固废 S7-1 
蒸馏丙
酮 

丙酮回收蒸馏
残液 

丙酮、产品、
其他物质 

危废，委托有资
质单位处置 

危废，委托有资
质单位处置 

公辅工程 

废气 

/ 

真空泵
有组织 真空泵尾气 

乙醇 

有机废气：
RCO+一级碱吸
收，通过 P3 排

气筒排放
（h15m，Φ0.5m） 

处理措施：汇到
废气总管，生物
净化+活性炭吸
附脱附+RCO，
处理后通过工
艺废气排放口
DA001 排放
（h15m，
Φ0.7m） 

/ 甲醇 

/ 丙酮 

/ 氯化氢 

/ 乙酸乙酯 

/ 乙酰氯 

/ 氯化亚砜 

/ 
罐区有
组织 

盐酸罐、副产
盐酸罐 氯化氢 罐区废气：一级

水吸收+一级碱
吸收，通过 P4
排气筒排放

（h15m，Φ0.2m） 

罐区废气：一级
水吸收+一级碱
吸收，处理后通
过罐区废气排
放口 DA002 排

/ 无水乙醇罐、
95%乙醇罐 乙醇 

/ 无水甲醇罐 甲醇 

53 



 

/ 四氯化硅罐 四氯化硅 放（h15m，
Φ0.25m） 

/ 溴素罐 溴素 

/ 

污水处
理站废
气 

有组织 

NH3 
污水站废气：一
级碱吸收+一级
水吸收+生物滤
池，通过 P5 排

气筒排放
（h15m，
Φ0.25m） 

污水站废气：一
级水吸收+一级
碱吸收+生物滤
池，处理后通过
污水处理站废
气排放口

DA003 排放
（h15m，
Φ0.2m） 

/ H2S 

/ NMHC 

/ 食堂 食堂废气 油烟 

食堂废气：油烟
净化系统，通过
P6 排气筒排放
（h15m，Φ0.2m） 

食堂废气：油烟
净化系统，处理
后通过食堂废
气排放口

DA004 排放
（h15m，
Φ0.2m） 

废水 

/ 水冲泵 泵废水 pH、COD、
BOD5、SS 污水处理站 污水处理站 

/ 废气处
理 废气处理废水 

pH、COD、
BOD5、SS、

盐分 
污水处理站 污水处理站 

/ 实验室 化验废水 

pH、COD、
BOD5、总
氮、SS、盐
分、AOX、

氯苯类 

污水处理站 污水处理站 

/ 车间清
洗 

车间地面清洗
废水 

pH、COD、
BOD5、SS 污水处理站 污水处理站 

/ 设备清
洗 设备清洗废水 

pH、COD、
BOD5、总
氮、SS、盐
分、AOX、

氯苯类 

污水处理站 污水处理站 

/ 职工生
活 生活废水 

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、总磷 

污水处理站 污水处理站 

/ 
循环水
站和冷
冻站 

循环水及制冷
系统排水 

pH、COD、
BOD5、SS 

清静下水，在厂
总排口与污水处
理站出水混合后

排放 

清静下水，在厂
总排口与污水
处理站出水混

合后排放 

固废 

/ 
废包装材料 

废包装桶 
危废，在危废库
暂存，定期由原
料厂家回收利用 

危废，在危废库
暂存，定期由原
料厂家回收利

用 
/ 废包装袋 

危废，委托有资
质单位处置 

危废，委托有资
质单位处置 / 废水处

理 

三效蒸发预处
理 污盐 

/ 综合预处理 物化污泥 

54 



 

/ 生化处理 生化污泥 

/ 
废气治理 

废催化剂 

/ 废活性炭 

/ 职工生活 生活垃圾 

一般固废，厂区
内定点投放，定
期由专门人员进
行清理，送垃圾
填埋场进行卫生

填埋 

一般固废，厂区
内定点投放，定
期由专门人员
进行清理，送垃
圾填埋场进行
卫生填埋 

由上表可知，本项目各生产单元及公辅工程产污环节与环评及批复一致，废水、

废气治理措施及排放去向发生变化：①废水处理：废水处理工艺发生变化，但治理

效果与环评及批复相当，目前已在厂区废水总排口设置在线监测设施，并与环保部

门联网，经在线监测数据、委托监测数据分析可知，能够实现稳定达标排放，且未

导致污染物排放量增加，因此不属于重大变动；②工艺废气预处理措施、处理措施、

排放情况发生变化，真空泵尾气处理措施、排放情况发生变化，但工艺废气预处理

措施、处理措施，真空泵尾气处理措施较环评及批复更完善强化，经委托监测数据

分析可知，能够实现稳定达标排放，且未导致污染物排放量增加，因此不属于重大

变动。 

3.7 项目变动情况 

通过对项目自查，对照环境影响评价报告书及批复文件： 

（1）本项目产品方案实际规模、各装置之间的配置关系、对外销售数量均与环

评及批复内容一致，无变动。 

（2）本项目基本情况实际建设情况与环评及批复内容基本一致。 

（3）本项目主要生产设施实际建设情况与环评及批复基本一致，不一致的地方

主要有：①主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程（固废仓库）、配套工程：

变化较小，主要是位置变化、数量、容积变化；②环保工程（废水、废气）：废水

处理工艺工艺发生变化；工艺废气预处理措施、处理措施、排放情况发生变化，真

空泵尾气处理措施、排放情况发生变化，但废水、废气均能够实现稳定达标排放，

且未导致污染物排放量增加，因此均不属于重大变动。 

（4）本项目主要构筑物实际建设情况与环评及批复基本一致。 

55 



 

（5）本项目主要生产设备实际建设情况与环评及批复基本一致，不一致的地方

主要有：离心机、固体加料、真空泵、罐区、其他，经分析可见，主要生产设备变化

不会引起污染物排放量增加，不构成重大变动。 

（6）本项目主要原辅材料及能源消耗与环评及批复一致。 

（7）本项目产品及副产、原辅材料储存情况与环评及批复基本一致，不一致的

地方主要有：一甲胺甲醇溶液、30%盐酸、30%副产盐酸、液碱罐、纯水罐，经分析，

产品及副产、原辅材料储存情况变化较小，不构成重大变动。 

（8）水源及水平衡：由于 2 台机械真空泵改为水冲真空泵，本项目用水量、排

水量增加 4.00m3/d、1200m3/a，但由于废水量增加不大，通过监测数据分析可知，能

够实现稳定达标排放，且未导致污染物排放量增加，因此不属于重大变动。 

（9）本项目生产工艺与环评及批复一致。 

（10）本项目各生产单元及公辅工程产污环节与环评及批复一致，废水、废气

治理措施及排放去向发生变化：①废水处理工艺工艺发生变化；②工艺废气预处理

措施、处理措施、排放情况发生变化，真空泵尾气处理措施、排放情况发生变化，

但废水、废气均能够实现稳定达标排放，且未导致污染物排放量增加，因此均不属于

重大变动。 

综上，本项目主要生产设施实际建设情况、主要生产设备实际建设情况、产品

及副产、原辅材料储存情况、水源及水平衡略有变化，主要是环保工程（废水、废气

治理措施及排放去向）发生变化，经分析，不属于重大变动。 

  

56 



 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理、处置设施 

4.1.1 废水 

4.1.1.1 废水产生情况 

本项目废水包括生产工艺废水和公辅工程废水，分别如下： 

（1）生产工艺废水 

生产工艺废水包括瑞巴派特项目产生的含卤素和难生化降解废水（W1-1、W1-4、

W1-5）、高浓废水（W1-3）；2，3-二溴-2-丁烯-1，4-二醇项目产生的含卤素和难生化降

解废水（W2-1）；2-乙酰氧基异丁酰氯项目产生的高盐废水（W3-1）；无水溴化锂项目

产生的低浓废水（W5-1）。 

（2）公辅工程废水 

公辅工程废水包括高浓废水（废气处理废水、化验废水、设备清洗废水）、低浓

废水（泵废水、车间地面清洗废水、生活废水）、清净下水（循环水及制冷系统排水）。 

4.1.1.2 废水治理措施 

（一）环评及批复废水治理方案 

含卤素和难生化降解废水（W1-1、W1-4、W1-5、W2-1）采用加热碱解工艺预处理，

加热碱解出水与高盐废水（W3-1）一起采用三效蒸发预处理，三效蒸发出水与高浓废

水（W1-3、废气处理废水、化验废水、设备清洗废水）一起采用“铁碳微电解耦合 Fenton

氧化+中和混凝沉淀”综合预处理，综合预处理出水与低浓废水（W5-1、泵废水、车间

地面清洗废水、生活废水）混合进入“综合调节池+厌氧（高效厌氧反应器）+二级

A/O+二级二沉池”进行生化处理。 

环评及批复废水处理工艺流程图见图 12。 

57 



 

二沉池1

出水排入

园区污水处理厂

污泥回流

污泥浓缩池

污泥脱水机房

干泥

一级A/O池

生化调节池

排放池

厌氧反应器

物化污泥

上清液

滤后液

含卤素废水收集池

剩余污泥

三效蒸发

高温碱解

高浓废水收集池

污泥回流  
剩余污泥

含卤素和难生化降解废水：

W1-1、W1-4、W1-5、W2-1

高盐废水：W3-1 高盐废水收集池

蒸汽
水蒸汽

污盐

高浓废水：

W1-3、废气处理废水、

化验废水、设备清洗废水

铁碳微电解耦合Fenton氧化

+中和混凝沉淀

低浓废水：

W5-1、泵废水、车间地面

清洗废水、生活废水

二级A/O池

二沉池2

冷凝水

循环水及制冷系统排水

药剂

 

图 12    环评及批复废水处理工艺流程图 

（二）废水治理实际建设情况 

瑞巴派特项目产生的废水（W1-1、W1-3、W1-4、W1-5）、2，3-二溴-2-丁烯-1，4-

二醇项目产生的废水（W2-1）、2-乙酰氧基异丁酰氯项目产生的废水（W3-1）、废气

58 



 

处理废水采用蒸发预处理（3 个 5000L 反应釜，处理规模 15t/d）除盐，蒸发冷凝水

进入物化调节池；其他废水（高浓废水-化验废水、设备清洗废水，低浓废水-W5-1、

泵废水、车间地面清洗废水、生活废水）进入低浓度废水收集池，经调节 pH、格栅

过滤除去颗粒物后进入物化调节池；蒸发冷凝水、其他废水在物化调节池混合，调

节水质水量，然后采用铁碳微电解耦合 Fenton 氧化+水解酸化+UASB+A/O+絮凝沉

淀组合工艺进行处理。 

实际建设废水处理工艺流程图见图 13。 

出水排入

园区污水处理厂

污泥浓缩池

污泥脱水机房

干泥

水解酸化池

排放池

厌氧反应器

（UASB）

物化污泥

上清液

滤后液

蒸发预处理

污泥回流  
剩余污泥

瑞巴派特项目产生的废水（W1-1、W1-3、W1-4、W1-5）、

2,3-二溴-2-丁烯-1,4-二醇项目产生的废水（W2-1）、

2-乙酰氧基异丁酰氯项目产生的废水（W3-1）、

废气处理废水

蒸汽
水蒸汽（回用）

污盐

其他废水（高浓废水-
化验废水、设备清洗废水，

低浓废水-W5-1、泵废水、

车间地面清洗废水、生活废水）

铁碳微电解耦合Fenton氧化

+中和混凝沉淀

二沉池

冷凝水

循环水及制冷系统排水

药剂

A/O池

物化调节池低浓度废水收集池
调pH、格栅过滤

 
图 13    实际建设废水处理工艺流程图 

（三）废水治理方案对比 

环评及批复废水治理方案、废水治理实际建设情况对比见下表。

59 



 

表 10                      环评及批复废水治理方案、废水治理实际建设情况对比 

污染物 
类型 编号 产污工序 主要污染因子 

治理措施及排放去向 

环评及批复 实际建设情况 
瑞巴派特工程 

Step1 
取代、 
缩合 

废水 W1-1 
缩合蒸乙醇后

离心 
粗品聚合物离心蒸乙醇

后离心废液 
pH、COD、BOD5、总氮、

SS、盐分、AOX 

含卤素和难生化降解废水，采用加热
碱解工艺预处理，然后与高盐废水一
起采用三效蒸发预处理，再与高浓废
水一起采用“铁碳微电解耦合 Fenton
氧化+中和混凝沉淀”综合预处理，最
后与低浓废水混合进入“综合调节池+
厌氧（高效厌氧反应器）+二级 A/O+

二级二沉池”进行生化处理 

采用蒸发预处理（3 个 5000L 反应
釜，处理规模 15t/d）除盐，蒸发
冷凝水进入物化调节池，与其他
废水混合，调节水质水量，然后
采用铁碳微电解耦合 Fenton 氧化
+水解酸化+UASB+A/O+絮凝沉

淀组合工艺进行处理 

Step2 
水解 废水 

W1-2 水解Ⅰ 水解Ⅰ结晶离心废液 pH、COD、BOD5、总氮、
SS、盐分、AOX 

全部套用到硅酸乙酯生产氯化氢气体
吸收 

全部套用到硅酸乙酯生产氯化氢
气体吸收 

W1-3 水解Ⅱ 水解Ⅱ结晶离心液中和、
浓缩冷凝水 pH、COD、BOD5、SS 

高浓废水，采用“铁碳微电解耦合
Fenton 氧化+中和混凝沉淀”综合预处
理，最后与低浓废水混合进入“综合调
节池+厌氧（高效厌氧反应器）+二级

A/O+二级二沉池”进行生化处理 
采用蒸发预处理（3 个 5000L 反应
釜，处理规模 15t/d）除盐，蒸发
冷凝水进入物化调节池，与其他
废水混合，调节水质水量，然后
采用铁碳微电解耦合 Fenton 氧化
+水解酸化+UASB+A/O+絮凝沉

淀组合工艺进行处理 

W1-4 水解Ⅱ 水解Ⅱ结晶离心液中和、
浓缩后再结晶离心液 

pH、COD、BOD5、总氮、
SS、盐分、AOX 

含卤素和难生化降解废水，采用加热
碱解工艺预处理，然后与高盐废水一
起采用三效蒸发预处理，再与高浓废
水一起采用“铁碳微电解耦合 Fenton
氧化+中和混凝沉淀”综合预处理，最
后与低浓废水混合进入“综合调节池+
厌氧（高效厌氧反应器）+二级 A/O+

二级二沉池”进行生化处理 

Step3 
缩合 废水 W1-5 蒸馏丙酮 回收丙酮蒸馏残液 

pH、COD、BOD5、总氮、
SS、盐分、AOX、氯苯

类 

2，3-二溴-2-丁烯-1，4-二醇工程 

废水 W2-1 离心 粗品离心废液 pH、COD、BOD5、SS、
盐分、AOX 

含卤素和难生化降解废水，采用加
热碱解工艺预处理，然后与高盐废
水一起采用三效蒸发预处理，再与
高浓废水一起采用“铁碳微电解耦
合 Fenton 氧化+中和混凝沉淀”综合
预处理，最后与低浓废水混合进入

采用蒸发预处理（3 个 5000L
反应釜，处理规模 15t/d）除盐，
蒸发冷凝水进入物化调节池，
与其他废水混合，调节水质水
量，然后采用铁碳微电解耦合

Fenton 氧化+水解酸化

60 



 

“综合调节池+厌氧（高效厌氧反应
器）+二级 A/O+二级二沉池”进行生

化处理 

+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工
艺进行处理 

2-乙酰氧基异丁酰氯工程 

废水 W3-1 碱吸收 氯化废气碱吸收废液 水、亚硫酸钠、氯化钠、
氢氧化钠 

高盐废水，采用三效蒸发预处理，
再与高浓废水一起采用“铁碳微电
解耦合 Fenton 氧化+中和混凝沉淀”
综合预处理，最后与低浓废水混合
进入“综合调节池+厌氧（高效厌氧
反应器）+二级 A/O+二级二沉池”

进行生化处理 

采用蒸发预处理（3 个 5000L
反应釜，处理规模 15t/d）除盐，
蒸发冷凝水进入物化调节池，
与其他废水混合，调节水质水
量，然后采用铁碳微电解耦合

Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 
无水溴化锂工程 

废水 W5-1 减压浓缩 减压浓缩冷凝水 水、少量的盐 
低浓废水，进入“综合调节池+厌氧
（高效厌氧反应器）+二级 A/O+二

级二沉池”进行生化处理 

低浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 
公辅工程 

废水 

/ 水冲泵 泵废水 pH、COD、BOD5、SS 
低浓废水，进入“综合调节池+厌氧
（高效厌氧反应器）+二级 A/O+二

级二沉池”进行生化处理 

低浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 废气处理 废气处理废水 pH、COD、BOD5、SS、
盐分 

高浓废水，采用“铁碳微电解耦合
Fenton 氧化+中和混凝沉淀”综合预
处理，最后与低浓废水混合进入“综
合调节池+厌氧（高效厌氧反应器）
+二级 A/O+二级二沉池”进行生化

采用蒸发预处理（3 个 5000L
反应釜，处理规模 15t/d）除盐，
蒸发冷凝水进入物化调节池，
与其他废水混合，调节水质水
量，然后采用铁碳微电解耦合

61 



 

处理 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 实验室 化验废水 
pH、COD、BOD5、总
氮、SS、盐分、AOX、

氯苯类 

高浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 车间清洗 车间地面清洗废水 pH、COD、BOD5、SS 
低浓废水，进入“综合调节池+厌氧
（高效厌氧反应器）+二级 A/O+二

级二沉池”进行生化处理 

低浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 设备清洗 设备清洗废水 
pH、COD、BOD5、总
氮、SS、盐分、AOX、

氯苯类 

高浓废水，采用“铁碳微电解耦合
Fenton 氧化+中和混凝沉淀”综合预
处理，最后与低浓废水混合进入“综
合调节池+厌氧（高效厌氧反应器）
+二级 A/O+二级二沉池”进行生化

处理 

高浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 职工生活 生活废水 pH、COD、BOD5、
NH3-N、SS、总磷 

低浓废水，进入“综合调节池+厌氧
（高效厌氧反应器）+二级 A/O+二

级二沉池”进行生化处理 

低浓废水，进入低浓度废水收
集池，经调节 pH、格栅过滤除
去颗粒物后进入物化调节池，
与蒸发冷凝水混合，调节水质
水量，然后采用铁碳微电解耦

合 Fenton 氧化+水解酸化
+UASB+A/O+絮凝沉淀组合工

艺进行处理 

/ 循环水站和
冷冻站 

循环水及制冷系统排
水 pH、COD、BOD5、SS 清静下水，在厂总排口与污水处理

站出水混合后排放 
清静下水，在厂总排口与污水

处理站出水混合后排放 

62 



 

由上表可知，废水处理工艺发生变化，但治理效果与环评及批复相当，目前已

在厂区废水总排口设置在线监测设施，并与环保部门联网，经在线监测数据、委托

监测数据分析可知，能够实现稳定达标排放，且未导致污染物排放量增加，因此不

属于重大变动。 

4.1.1.3 废水排放情况 

本项目废水经厂内污水处理站处理后，达到《化学合成类制药工业水污染物间

接排放标准》（DB41/756-2012）及陕州区产业集聚区污水处理厂收水水质标准，与

清净下水（循环水及制冷系统排水）一起经总排口纳入集聚区污水管网，排入陕州

区产业集聚区污水处理厂，处理达标后排入观音堂人工湿地进一步处理，最终排入

南涧河。 

4.1.2 废气 

4.1.2.1 废气产生情况 

本项目废气包括生产工艺废气和公辅工程废气，分别如下： 

（1）生产工艺废气 

生产工艺废气包括甲类车间一、甲类车间二各产品生产过程中产生的废气。本

项目产品种类较多，工艺废气源强较为复杂，按种类主要分为酸性废气（车间一酸

性废气、车间二酸性废气）、酸性有机废气、有机废气，进行分类收集、处理，均为

有组织废气。 

（2）公辅工程废气 

公辅工程废气主要有罐区废气（有组织、无组织）、车间无组织废气、真空泵废

气（有组织）、污水处理站废气（有组织、无组织）、食堂废气（有组织），根据各废

气特征，选择收集、处理方式。 

4.1.2.2 废气治理措施 

（一）环评及批复废气治理方案 

63 



 

（1）生产工艺废气 

车间一酸性废气：一级水吸收+二级碱吸收，通过 P1 排气筒排放（h20m，Φ0.3m）。 

车间二酸性废气：二级水吸收+一级碱吸收，通过 P2 排气筒排放（h20m，Φ0.25m）。 

酸性有机废气：一级水吸收+一级碱吸收+RCO+一级碱吸收，通过 P3 排气筒排

放（h15m，Φ0.5m）。 

有机废气：RCO+一级碱吸收，通过 P3 排气筒排放（h15m，Φ0.5m）。 

（2）公辅工程废气 

真空泵尾气：RCO+一级碱吸收，通过 P3 排气筒排放（h15m，Φ0.5m）。 

罐区废气：一级水吸收+一级碱吸收，通过 P4 排气筒排放（h15m，Φ0.2m）。 

污水站废气：一级碱吸收+一级水吸收+生物滤池，通过 P5 排气筒排放（h15m，

Φ0.25m）。 

食堂废气：油烟净化系统，通过 P6 排气筒排放（h15m，Φ0.2m）。 

环评及批复废气处理工艺流程图见图 14。 

64 



 

车间一

2,3-二溴-2-丁烯-1,4-二醇

2-乙酰氧基异丁酰氯

硅酸乙酯（缩）

一甲胺甲醇溶液

车间二

瑞巴派特

无水溴化锂

十四烷基三甲基溴化铵

酸性废气G2-1、G2-2

有机废气G2-3、G2-4

酸性废气G3-1、G3-3、G3-4、G3-5、G3-6

有机废气G3-2

酸性废气G4-1

有机废气G4-2、G4-3

有机废气G6-1

酸性废气G1-4、G1-5

有机废气G1-1、G1-2、G1-3、

G1-6、G1-8、G1-9、G1-10

一级水吸收+二级碱吸收

P1
20*0.3，4600m3/h

酸性废气G5-1、G5-2、G5-3、G5-4

有机废气G7-1、G7-2、G7-3

二级水吸收+一级碱吸收

P2
20*0.25，3000m3/h

P3
15*0.5，15000m3/h

RCO+一级碱吸收

罐区

有组织

无组织

氯化氢、乙醇、甲醇、四氯化硅、溴素

氯化氢、乙醇、甲醇、四氯化硅、溴素
无组织排放

一级水吸收+一级碱吸收 P4
15*0.2

2000m3/h

无组织
粉尘、溴素、甲醇、丙酮氰醇、盐酸、乙酸乙酯、

乙酰氯、氯化亚砜、四氯化硅、乙醇、一甲胺
无组织排放

无组织
粉尘、乙醇、盐酸、丙酮、甲醇、溴甲烷

无组织排放

真空泵 有组织
乙醇、甲醇、丙酮、氯化氢、乙酸乙酯、乙酰氯、氯化亚砜

污水站

有组织

无组织

NH3、H2S、NMHC

无组织排放

一级碱吸收+一级水吸收

+生物滤池
P5

15*0.25
3000m3/h

NH3、H2S、NMHC

食堂 有组织